

Base Legal: Processo Administrativo nº 266/2025, Pregão Eletrônico nº 07/2025

Fornecedor: Kirch e Silva Ltda						
Ata de Registro: 12/2025 de 08/05/2025						
Item	Código Interno Produto	Descrição do Objeto	Marca dos Itens	Unidade de Medida	Quantidade Máxima Estimada	
01	9290	CESTA BÁSICA COM OS SEGUINTE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS:		Conjunto (Acondicionado em sacola ou embalagem pronta para entrega)	300	
		01 UNIDADE AÇÚCAR BRANCO TIPO CRISTAL - 5 KG;	Guarani			
		01 UNIDADE ARROZ BRANCO TIPO 1 - 5 KG;	Santos			
		02 UNIDADES BISCOITO TIPO ÁGUA E SAL - 345 GR;	Germani			
		02 UNIDADES BISCOITO DOCE TIPO MARIA - 400 GR;	Biscobom			
		01 UNIDADE CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO - 500 GR;	Iguaçu			
		01 UNIDADE FARINHA TRIGO ESPECIAL TIPO 1 - 5 KG;	Cisne			
		05 UNIDADES FEIJÃO PRETO TIPO 1 - 1 KG;	Dona Chica			
		02 UNIDADES MASSA TIPO PARAFUSO COM OVOS - 500 GR;	Santa Felicidade			
		02 UNIDADES ÓLEO DE SOJA - 900 ML;	Primor			
		02 UNIDADES EXTRATO DE TOMATE - 340 GR;	Bonare			
		01 UNIDADE SAL FINO IODADO - 1 KG;	Salsul			
		01 UNIDADE DOCE CREMOSO DE FRUTA (SCHIMIA) SABORES DIVERSOS - 400 GR;	Lippert			
		01 UNIDADE ACHOCOLATADO EM PÓ - 350 GR;	Apti			
		02 UNIDADES LEITE EM PÓ INTEGRAL - 400 GR;	Dália			
		Os itens deverão conter rotulagem com no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Os produtos deverão possuir a validade mínima de 04 meses no momento da entrega.				
Valor Unitário do Conjunto: R\$ 255,17			Valor Total: R\$ 76.551,00			

Fornecedor: Empório Kaza Comercial Ltda						
Ata de Registro: 13/2025 de 08/05/2025						
Item	Código Interno Produto	Descrição do Objeto	Marca dos Itens	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Máxima
02	9291	KIT HIGIENE PESSOAL COM OS SEGUINTE ITENS:		Conjunto (Acondicionado em sacola ou embalagem pronta para entrega)	300	
		01 UNIDADE CREME DENTAL, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 180 G;	Freedent			
		01 UNIDADE ESCOVA DENTAL, COM CERDAS MACIAS, ADULTO;	Dentalk			
		01 UNIDADE SHAMPOO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 325 ML;	Fiorik			
		01 UNIDADE SABONETE EM BARRA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 80 GR;	Sensitive			
		01 UNIDADE PAPEL HIGIÊNICO 4 X 30M / 4 ROLOS;	Delicate			
		01 UNIDADE DESODORANTE 150 ML UNISSEX;	Above			
		01 UNIDADE LAVA ROUPAS EM PÓ, EMBALAGEM CONTENDO 1,6 KG;	Apýve			
		01 UNIDADE AMACIANTE, EMBALAGEM 02 LITROS FRAGRÂNCIAS DIVERSAS;	Aconchego Agifacil			
		01 UNIDADE DESINFETANTE,02 LITROS, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, EXCETO PINHO.	Vorel			
		Os itens deverão conter rotulagem com no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Os produtos deverão possuir a validade mínima de 04 meses no momento da entrega.				
Valor Unitário do Conjunto: R\$ 49,91			Valor Total: R\$14.973,00			

MÁRCIO ANDRÉ DA COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Adriana Bruxel Brod
Código Identificador:CAE2EE02

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DESCRIÇÃO DA MODALIDADE: PREGÃO LEI 14.133 PRESENCIAL.

NÚMERO DA LICITAÇÃO: 016/2025.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES NA AQUISIÇÃO DE FILTROS PARA OS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DA FROTA DO MUNICÍPIO.

Em ata datada de 06/05/2025, a Equipe de Contratação Nomeada pela Portaria nº 12.004/2025 procedera a realização da sessão referente ao Pregão Presencial de nº 016/2025, concluindo pela classificação da proposta e habilitação da licitante. Depois de analisados todos os atos referentes a licitação supracitada e diante do que dispõe a Lei Federal nº 14.133/2021 e de acordo com o Edital, considerando o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, **ADJUDICO E HOMOLOGO** o presente processo e autorizo a(s) despesa(s) para a(s) empresa(s) vencedora(s), conforme abaixo:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:

RS MAQUINAS E EMPILHADEIRAS LTDA CNPJ Nº 54.156.158/0001-84						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	FILTRO AR EXTERNO CASE 84286399 / TR1533 / P630292	PÇ	3,0000	TURBO	309,0000	927,00
2	FILTRO AR INTERNO CASE 84286397 / TR1532 / P630353	PÇ	3,0000	XANFIL	142,0000	426,00
3	FILTRO LUBRIFICANTE CASE 84228488 / PSL856 / PSL283	PÇ	5,0000	SKW	78,0000	390,00
4	FILTRO TRANSMISSAO CASE 84491498 / P550416	PÇ	3,0000	TURBO	197,0000	591,00

5	FILTRO COMBUSTIVEL CASE 84412164 / P550881 / PSC743	PÇ	3,0000	TURBO	60,0000	180,00
6	FILTRO COMBUSTIVEL CASE 84348882 / PSC493	PÇ	3,0000	SKW	67,0000	201,00
7	FILTRO AR CONDICIONADO CABINE CASE 845B - UARS157275P	PÇ	3,0000	PARALELO	150,0000	450,00
8	FILTRO HIDRAULICO ESCAVADEIRA HYUNDAI - 31E90126A / P556005	PÇ	2,0000	TURBO	101,0000	202,00
9	FILTRO AR INTERNO ESCAVADEIRA HYUNDAI - P902310/AS5286	PÇ	3,0000	MAKINA	202,0000	606,00
10	FILTRO AR EXTERNO ESCAVADEIRA HYUNDAI - P902309/AP5286	PÇ	3,0000	MAKINA	323,0000	969,00
11	FILTRO COMBUSTIVEL ESCAVADEIRA HYUNDAI - PSC747/P550932	PÇ	3,0000	TURBO	60,0000	180,00
12	FILTRO SEPARADOR ESCAVADEIRA HYUNDAI - PSD 490/1	PÇ	3,0000	TURBO	77,0000	231,00
13	FILTRO LUBRIFICANTE ESCAVADEIRA HYUNDAI - PSL288/P550422	PÇ	5,0000	TURBO	64,0000	320,00
14	FILTRO LUBRIFICANTE VOLKS 15.180 PSL 339	PÇ	5,0000	TURBO	57,0000	285,00
15	FILTRO AR INTERNO FORD CARGO/15.180/MERCEDES - ASR 839	PÇ	5,0000	TURBO	46,0000	230,00
16	FILTRO AR EXTERNO FORD CARGO/15.180/MERCEDES - ARS 9839	PÇ	5,0000	TURBO	94,0000	470,00
17	FILTRO LUBRIFICANTE FORD CARGO 2422/2629/IVECO - PSL 283	PÇ	10,0000	SKW	62,0000	620,00
18	FILTRO AR INTERNO FORD CARGO/15.180/MERCEDES - ASR 839 CARGO	PÇ	5,0000	TURBO	46,0000	230,00
19	FILTRO AR EXTERNO FORD CARGO/15.180/MERCEDES - ARS 9839 CARGO	PÇ	5,0000	TURBO	94,0000	470,00
20	FILTRO LUBRIFICANTE FORD CARGO 2422/2629/IVECO - PSL 283 CARGO	PÇ	10,0000	SKW	62,0000	620,00
21	FILTRO AR INTERNO FORD CARGO/15.180/MERCEDES - ASR 839 CARGO ISW	PÇ	5,0000	TURBO	46,0000	230,00
22	FILTRO AR EXTERNO FORD CARGO/15.180/MERCEDES - ARS 9839 CARGO	PÇ	5,0000	TURBO	94,0000	470,00
23	FILTRO LUBRIFICANTE IVECO MUNCK 503120783 PSL283	PÇ	5,0000	SKW	62,0000	310,00
24	FILTRO COMBUSTIVEL IVECO MUNCK 500086366	PÇ	3,0000	TURBO	48,0000	144,00
25	FILTRO SEPARADOR IVECO MUNCK 5801403243	PÇ	3,0000	TURBO	92,0000	276,00
26	FILTRO POLEN IVECO MUNCK 500086329	PÇ	2,0000	TURBO	109,0000	218,00
27	FILTRO AR EXTERNO IVECO MUNCK ARS8234	PÇ	3,0000	TURBO	94,0000	282,00
28	FILTRO AR INTERNO IVECO MUNCK ASR234	PÇ	3,0000	XANFIL	61,0000	183,00
29	FILTRO LUBRIFICANTE FR10B PSL962	PÇ	3,0000	TURBO	37,0000	111,00
30	FILTRO COMBUSTIVEL FR10B OFC1049B - WK950/21	PÇ	3,0000	TURBO	65,0000	195,00
31	FILTRO AR EXTERNO FR10B VRA596 - P181059	PÇ	3,0000	XANFIL	179,0000	537,00
32	FILTRO COMBUSTIVEL FR10B/ROLO FC161	UN	5,0000	TURBO	20,0000	100,00
33	FILTRO AR EXTERNO AP7108 ROLO VAP55	PÇ	3,0000	TURBO	55,0000	165,00
34	FILTRO AR INTERNO ROLO AS805 VAP55	PÇ	3,0000	XANFIL	47,0000	141,00
35	FILTRO COMBUSTIVEL FR10B/ROLO FC161 ROLO	UN	5,0000	TURBO	20,0000	100,00
36	FILTRO LUBRIFICANTE ROLO VAP 55 - PSL 123	PÇ	5,0000	TURBO	31,0000	155,00
37	FILTRO HIDRAULICO TRATOR MF 291/292 - ROLO VAP55 PSH 112	PÇ	6,0000	TURBO	131,0000	786,00
38	FILTRO LUBRIFICANTE GOL/SAVEIRO - PSL560	PÇ	20,0000	TURBO	13,0000	260,00
39	FILTRO AR INTERNO CARREGADEIRA HL757 - AS582/P124047	PÇ	3,0000	FXT	348,0000	1.044,00
40	FILTRO AR EXTERNO CARREGADEIRA HL757 - AP2582/P181082	PÇ	3,0000	XANFIL	220,0000	660,00
41	AVEIA EM FLOCOS 500G	PCT	2,0000	MAKINA	257,0000	514,00
42	FILTRO SEPARADOR CARREGADEIRA HL757 - S3015/1544S	PÇ	3,0000	TURBO	97,0000	291,00
43	FILTRO COMBUSTIVEL CARREGADEIRA HL757 - P550881/PSC403/PSC75	PÇ	3,0000	TURBO	65,0000	195,00
44	FILTRO LUBRIFICANTE CARREGADEIRA HL757 - PSL284/P550428	PÇ	5,0000	TURBO	87,0000	435,00
45	FILTRO TRANSMISSAO CARREGADEIRA HL757 - P550416/UST9622	PÇ	2,0000	TURBO	195,0000	390,00
46	FILTRO AR INTERNO IVECO - ASR 837	PÇ	3,0000	TURBO	96,0000	288,00
47	FILTRO AR EXTERNO IVECO - ARS 9837	PÇ	3,0000	MANN	124,0000	372,00
48	FILTRO LUBRIFICANTE FORD CARGO 2422/2629/IVECO - PSL 283 IVECO	PÇ	5,0000	SKW	62,0000	310,00
49	FILTRO SECADOR FORD/VW/IVECO/MERCEDES - DSF0202	PÇ	3,0000	TURBO	131,0000	393,00
50	FILTRO COMBUSTIVEL IVECO PSC 403/RC-376	PÇ	3,0000	TURBO	49,0000	147,00
51	FILTRO SEPARADOR IVECO R120LJ-10M-AQII	PÇ	3,0000	TURBO	155,0000	465,00
52	FILTRO AR EXTERNO FORD CARGO 2629 - ARS 5376	PÇ	3,0000	TURBO	203,0000	609,00
53	FILTRO AR INTERNO FORD CARGO 2629 - ASR 376	PÇ	3,0000	TURBO	96,0000	288,00
54	FILTRO LUBRIFICANTE FORD CARGO 2422/2629/IVECO - PSL 283 CARGO 2629	PÇ	5,0000	SKW	62,0000	310,00
55	FILTRO COMBUSTIVEL FORD CARGO 2629 - PSC 743	PÇ	3,0000	TURBO	63,0000	189,00
56	BORRACHA AMORTECEDOR KOMBI	UN	3,0000	TURBO	99,0000	297,00
57	FILTRO COMBUSTIVEL CAMINHAO MERCEDES R120-10MB-AQII	PÇ	3,0000	TURBO	101,0000	303,00
58	FILTRO LUBRIFICANTE CAMINHAO MERCEDES PEL2002	PÇ	5,0000	TURBO	28,0000	140,00
59	FILTRO SECADOR FORD/VW/IVECO/MERCEDES - DSF0202 MBB	PÇ	2,0000	TURBO	133,0000	266,00
60	FILTRO AR INTERNO FORD CARGO/15.180/MERCEDES - ASR 839 MBB	PÇ	3,0000	TURBO	46,0000	138,00
61	FILTRO AR EXTERNO FORD CARGO/15.180/MERCEDES - ARS 9839 MBB	PÇ	3,0000	TURBO	93,0000	279,00
62	FILTRO AR CONDICIONADO RETRO JCB 332/A9113	PÇ	2,0000	SKW	281,0000	562,00
63	FILTRO AR CONDICIONADO RETRO JCB 332/F8191	PÇ	2,0000	F.BRASIL	194,0000	388,00
64	FILTRO TRANSMISSAO RETRO JCB 581/R5206	PÇ	2,0000	SKW	194,0000	388,00
65	FILTRO HIDRAULICO RETRO JCB 32/925346	PÇ	2,0000	SKW	335,0000	670,00
66	FILTRO SEPARADOR RETRO JCB 320/A7120 - P551424	PÇ	3,0000	SKW	132,0000	396,00
67	FILTRO COMBUSTIVEL RETRO JCB 320/A7170	PÇ	3,0000	TURBO	86,0000	258,00
68	FILTRO LUBRIFICANTE RETRO JCB 320/B4420	PÇ	5,0000	TURBO	80,0000	400,00
69	FILTRO AR INTERNO RETRO JCB 32/925683	PÇ	3,0000	TURBO	98,0000	294,00
70	FILTRO AR EXTERNO RETRO JCB 32/925682	PÇ	3,0000	SKW	225,0000	675,00
71	FILTRO AR EXTERNO RETRO MULLER - B95B - P828889 / ARS8889	PÇ	3,0000	TURBO	94,0000	282,00
72	FILTRO AR INTERNO RETRO MULLER - B95B - P829333 / ASR889	PÇ	3,0000	TURBO	69,0000	207,00
73	FILTRO COMBUSTIVEL RETRO MULLER PEC3154/1R1804/REC154	PÇ	5,0000	TURBO	89,0000	445,00
74	FILTRO LUBRIFICANTE RETRO MULLER PSL675	PÇ	5,0000	TURBO	42,0000	210,00
75	FILTRO SEPARADOR RETRO MULLER R26A50	PÇ	3,0000	TURBO	71,0000	213,00
76	FILTRO LUBRIFICANTE TRATOR MF 291/292 REF. PSL900	PÇ	5,0000	TURBO	36,0000	180,00
77	FILTRO COMBUSTIVEL TRATOR MF 291/292 1R1804/4224811M1/REC154 MF	PÇ	5,0000	TURBO	90,0000	450,00
78	FILTRO COMBUSTIVEL TRATOR MF 291/292 REF. PSC 496	PÇ	5,0000	TURBO	41,0000	205,00
79	FILTRO AR INTERNO TRATOR MF 291/292 REF. ASR 807	PÇ	5,0000	XANFIL	47,0000	235,00
80	FILTRO AR EXTERNO TRATOR MF 291/292 REF. ARS 8842	PÇ	5,0000	TURBO	50,0000	250,00
81	FILTRO LUBRIFICANTE FORD KA TM1	PÇ	5,0000	TURBO	12,0000	60,00
82	FILTRO LUBRIFICANTE GOL/SAVEIRO - PSL560 GOL	PÇ	10,0000	TURBO	13,0000	130,00
83	FILTRO LUBRIFICANTE SPIN - TM3 OU PSL 619	PÇ	5,0000	TURBO	11,0000	55,00
84	FILTRO LUBRIFICANTE SPRINTER PEL311	PÇ	10,0000	TURBO	16,0000	160,00
85	FILTRO LUBRIFICANTE ONIBUS MERCEDES PEL2003	PÇ	5,0000	TURBO	24,0000	120,00
86	FILTRO AR EXTERNO ONIBUS MERCEDES ARS9838	PÇ	3,0000	TURBO	78,0000	234,00
87	FILTRO AR INTERNO ONIBUS MERCEDES ASR838	PÇ	3,0000	TURBO	68,0000	204,00
88	FILTRO COMBUSTIVEL ONIBUS MERCEDES PU1046X	PÇ	3,0000	TURBO	47,0000	141,00
89	FILTRO SEPARADOR ONIBUS MERCEDES R120L-10M-AQII	PÇ	3,0000	TURBO	121,0000	363,00
90	FILTRO DIRECAO HIDRAULICO VOLARE/ONIBUS/VW - PH346	PÇ	3,0000	TURBO	9,0000	27,00
91	FILTRO LUBRIFICANTE SPIN - TM3 OU PSL 619 SPIN	PÇ	10,0000	TURBO	11,0000	110,00
92	FILTRO LUBRIFICANTE SPRINTER PEL311 SPRINTER	PÇ	10,0000	TURBO	18,0000	180,00
93	FILTRO LUBRIFICANTE GOL/SAVEIRO - PSL560 GOL/FOX	PÇ	30,0000	TURBO	13,0000	390,00

94	FILTRO LUBRIFICANTE PALIO PEL119	PÇ	5,0000	TURBO	20,0000	100,00
95	FILTRO LUBRIFICANTE GOL/SAVEIRO - PSL560 GOL FAZENDA	PÇ	5,0000	TURBO	13,0000	65,00
96	FILTRO LUBRIFICANTE FOCUS TM1	PÇ	5,0000	TURBO	12,0000	60,00
Total do Fornecedor:						30.691,00
Total do Geral:						30.691,00

O pagamento será efetuado conforme a entrega, em até 30 (trinta) dias, após a entrega, mediante a apresentação da nota fiscal e autorização das secretarias.. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12(doze) meses a contar da assinatura da ata de registro de preços, podendo ser renovado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme previsão do art. 84 da lei 14.133/2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, aos 08 dias do mês de maio de 2025

JOSÉ CARLOS BREDAPrefeito Municipal

Publicado por:
Letícia Frizon
Código Identificador:63524100

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2025
VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº04.2025
PROCESSO Nº 111/2024

Locação de caminhão caçamba basculante, retroescavadeira, motoniveladora e caminhão prancha Truck/Bitruck, visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Obras, através do Sistema de Registro de Preço, para entrega fracionada, de acordo com a necessidade do município
Validade: 10 de abril de 2025 a 10 de abril de 2026

Aos dez dias do mês de abril de 2025, nas dependências da Administração Municipal de Formigueiro, situada à Av. João Isidoro , nº 222, bairro centro, nesta cidade, nos termos do art. 82, da Lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, o órgão gerenciador (OG), devidamente designado pela autoridade competente, face a classificação da proposta apresentada no processo de contratação através de Pregão Eletrônico, nº 04/2025, para REGISTRO DE PREÇOS, por deliberação do Agente de Contratação, homologada em 10/04/2025, resolve REGISTRAR OS PREÇOS da empresa M SANTOS & FRIEDRICH LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 21.120.077/0001-75, com sede à Rua Gaspar José de Freitas, nº 20, Bairro: Centro, CEP 97.200-000, na cidade de Restinga Sêca – RS, Telefone: (55) 99969-8707, email: andrecassolrs@gmail.com, representada pelo Marion Santos, inscrito no CPF sob nº 017.098.570-99 e RG nº 6088667685, brasileiro residente e domiciliado na Av. Júlio de Castilhos, nº 2051, bairro Centro, município de Restinga Sêca - RS, CEP 97.200-000, participante da licitação, com critério de julgamento menor preço por item, observadas as cláusulas estabelecidas no edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº04/2025, conforme a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

I- Contratação de Empresa Especializada para locação de caminhão caçamba basculante, retroescavadeira, motoniveladora e caminhão prancha Truck/Bitruck, visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Obras, através do Sistema de Registro de Preço, para entrega fracionada, de acordo com a necessidade do município.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE

I- O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 84 da Lei nº 14.133/2021.
II- Conforme art. 83, da Lei nº 14.133/2021, a Administração não está obrigada a realizar contratação por intermédio dessa Ata, podendo adotar, para tanto, licitação específica para o pretendido, desde que motivadamente, assegurando-se, todavia, a preferência de contratação aos registrados, no caso de igualdade de condições.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO CONTRATO

I- Para a contratação dos itens registrados nessa Ata, poderá ser dispensada a celebração de contrato com o licitante registrado, se preenchidos os requisitos do art. 95, incisos I e II, e § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS

I- Os preços ofertados pela empresa, serão devidamente registrados, conforme demonstrativo abaixo:

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01	01	Caçamba basculante 6x2 truk, com capacidade de carga de no mínimo 12 metros cúbicos, com o motorista incluso na prestação do serviço, combustível, frete e manutenção por conta da contratada, para auxílio nos trabalhos de recuperação das ruas e estradas do município, seguindo o cronograma e atividades determinadas pela secretaria de obras.	Kmrd	25.000	5,98	149.500,00
04	01	Caminhão TRUCK/BITRUCK para serviço de Transporte de veículos e máquinas, do tipo Escavadeira Hidráulica, Pá Carregadeira, Rolo Compactador, Motoniveladora, com capacidade da carroceria de no mínimo 17 toneladas, possuindo rampas de acesso fixas, em bom estado de conservação, incluindo, motorista/operador, combustível, manutenção e demais encargos por conta da contratada, para auxílio nos trabalhos de recuperação das ruas e estradas do município, seguindo o cronograma e atividades determinadas pela secretaria de obras.	Kmrd	7.000	11,98	83.860,00

II- VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO